
Zajączek i Smoki
W  świetlicy  socjoterapeutycznej  na  Psarskiem  do
podopiecznych Koła Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej „SMOKI”
przyszedł w Wielki Czwartek „zajączek”.

Dzieci i młodzież skupiona w kole „Smoki” działającym przy
Fundacji na Rzecz Rewaloryzacji Miasta Śrem wraz z opiekunami
i zaproszonym gośćmi spotkali się w świetlicy, by wspólnie
zjeść  wielkanocne  śniadanie.  Nim  to  nastąpiło,  ksiądz
proboszcz Andrzej Zieliński z parafii pw. im. Bł. Michała
Kozala w Śremie poświęcił potrawy, a potem wraz ze wszystkimi
obejrzał  program  artystyczny  w  wykonaniu  „Smoków”.  Po
występie, który nagrodzono gromkimi oklaskami, była jeszcze
wspólna  modlitwa,  a  potem  wspólne  spożywanie  poświęconych
potraw. Na koniec „zajączek” obdarował dzieci upominkami.
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Chata u KOWALA
Dnia 28 stycznia 2016 dzieci z Koła „Smoki” oraz ze świetlicy
w Psarskiem miały okazję pojechać do „Starej Chaty u Kowala” w
Kluczewie, dzięki sponsorowi autokaru Pani Lidii Wawrzynowicz.
Dzieci miały okazję posłuchać opowieści wuja  Krzysztofa o tym
jak się dawniej na wsi żyło, mieszkało i pracowało. Przywitano
je  pysznym  śniadaniem,  przy  okazji  widziały  jak  się  robi
masło.  Bawiły  się  z  króliczkami,  woziły  je  w  drewnianych
taczkach. Niektórzy odważni śmiałkowie doili krowę, głaskali
kozy i owce. Była również zorganizowana przejażdżka traktorem
po okolicy. Wujek Krzysztof zaprosił wszystkich do swej kuźni
i  w  bardzo  ciekawy  sposób  pokazał  jak  się  robi
podkowę.  Wszyscy  byli  zauroczeni  tym  miejscem.  A  na
pożegnanie,  każdy  mógł  upiec  sobie  kiełbaskę.  Dzieciom
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dopisały  humory  pomimo  zmiennej  pogody.  Jednak  wyjazd  był
udany, bo na pożegnanie wyszło piękne słoneczko.
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„SMOKI” OBDAROWANE
We wtorek 22. 12. 2015r. Uczestnicy projektu „Słowicze Trele”
mogli  zaprezentować  się  przed  niezwykłymi  gośćmi,
Przedstawicielami  „Słonecznej  Szóstki,  której  przewodniczył
Pan Jakub Tylman, którzy przybyli do świetlicy z niezwykłą
niespodzianką.  Trzyosobowa  grupa  przedstawicieli  z  radością
obejrzała  występy  dzieci  i  nagrodziła  oklaskami.  Goście
wręczyli  dzieciom  czek  o  wartości  2450,  00  zł.  Z
przeznaczeniem na potrzeby świetlicy. Dar finansowy przekazała
Firma  wydawnicza  „MARTEL”,  która  od  dłuższego  czasu
realizowała projekt ze” Słoneczną Szóstką”. Efektem końcowym
tej współpracy było wydanie książki dla dzieci, którą dzieci
otrzymały również w prezencie. W ramach podziękowania dzieci
wręczyły Gościom prace rękodzielnicze – świąteczne, które same
wykonały podczas warsztatów rękodzielniczych. Dodatkowym miłym
gestem  było  przekazanie  przez  Gości  dodatkowych  pomocy
dydaktycznych,  które  bardzo  pomogą  prowadzącym  zajęcia  w
świetlicy  w  pracy  z  dziećmi  z  deficytami  rozwojowymi.  Za
życzliwość i okazane serce oraz zaufanie, że przekazane środki
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finansowe będą właściwie wykorzystane serdecznie dziękujemy.

W  imieniu  uczestników  świetlicy,  wychowawców  i  rodziców
serdecznie dziękuję – koordynator Maria Stefaniak
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